
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

ORIGINALE             N.35 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Realizzazione da parte ditta esterna rete a larga banda su territorio comunale. Concessione 

in uso infrastrutture comunali Sponsorizzazione rete informatica comunale           

 
L’anno duemiladiciotto, addì ventitre, del mese di marzo, alle ore 16:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

− Il territorio comunale è attualmente servito da una rete di telecomunicazione 
informatiche non adeguata che crea serie problematiche alla operatività delle 
attività economiche e delle pubbliche amministrazione presenti; 

− Da parte di operatori privati è stata espressa in passato la disponibilità ad 
attuare un piano di sviluppo di rete internet a banda ultra larga che preveda la 
posa di fibra ottica; 

− Al fine di accelerare i tempi e di economizzare i costi di un tale intervento, 
nonchè di renderlo meno invasivo sul territorio e sulle strutture pubbliche 
(viabilità, aree verdi, ecc), questa amministrazione è intenzionata a consentire 
l’utilizzo delle infrastrutture civili sotterranee esistenti di proprietà comunale (rete 
di illuminazione pubblica, fognaria, semaforica, di videosorveglianza ed 
eventuali altre ulteriori) per la posa da parte di operatori esterni di cavi in fibra 
ottica, senza ulteriori oneri a loro carico se non il pagamento del canone COSAP 
per servizi a rete, oltre naturalmente i costi di realizzazione dell’intervento; 

− Nella stessa operazione potrà altresì essere richiesto alle Ditte partecipanti la 
disponibilità a sponsorizzare un progetto di connettività alla rete internet in fibra 
ottica delle strutture comunali garantendo in particolare la fornitura gratuita di 
tale concessione presso la Sede Municipale e le Scuole comunali; 

Ritenuto che la disponibilità di servizi evolutivi di telecomunicazioni, quali la banda larga, 
rappresentino un elemento essenziale si sviluppo e di crescita della economia, della 
società e della cultura locali, nonché un mezzo indispensabile per garantire attrattività al 
territorio ed una migliore qualità di servizi da erogare ai cittadini ed alle imprese; 

Vista la proposta di accordo per la concessione in uso di infrastrutture pubbliche e relative 
prescrizioni tecniche a tal fine elaborate dall’ Ufficio Tecnico Comunale e qui allegate; 

Visto altresì l’allegato schema di sponsorizzazione del progetto di connettività internet in 
fibra ottica alle strutture comunali; 

Ritenuto di dare avvio alla predetta procedura ad evidenza pubblica di concessione in uso 
delle   infrastrutture civili sotterranee esistenti di proprietà comunale (rete di illuminazione 
pubblica, fognaria, semaforica, di videosorveglianza ed eventuali altre ulteriori) per la posa 
da parte di operatori esterni di una rete di telecomunicazioni in fibra ottica ed approvare 
contemporaneamente i predetti schemi di accordo con relative prescrizioni tecniche e 
contratto di sponsorizzazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 19 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto l’art. 63 del D.Lgs. 15/12/1996 n. 446; 



Visto il vigente regolamento comunale per l’applicazione del canone di occupazione di 
spazi ed aree pubbliche; 

Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di assegnare, tramite procedura ad evidenza pubblica, in concessione d’uso le   
infrastrutture civili sotterranee esistenti di proprietà comunale (rete di 
illuminazione pubblica, fognaria, semaforica, di videosorveglianza ed eventuali 
altre ulteriori) per la   attuazione da parte di operatori privati di un piano di 
sviluppo di rete di telecomunicazione internet interna a banda larga in fibra ottica 
sul territorio comunale; 

3. di stabilire che tale utilizzo di infrastrutture civili sotterranee di proprietà 
comunale da parte di operatori esterni possa avvenire a titolo gratuito, salvo il 
pagamento del canone COSAP per servizi a rete, nonché la sponsorizzazione 
da parte degli stessi operatori di un progetto di connettività alla rete internet in 
fibra ottica delle strutture comunali adibite a sede istituzionali municipali e ad 
attività scolastiche (Istituto comprensivo comunale); 

4. di approvare a tal fine gli allegati parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, schema di accordo per la concessione in comodato d’uso delle 
predette infrastrutture pubbliche sotterranee comunali e prescrizioni tecniche per 
la posa dei relativi cavi; 

5. di approvare altresì l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, schema di contratto di sponsorizzazione da parte di operatore 
esterno del progetto di connettività internet in fibra ottica alle predette strutture 
comunali 

6. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica Settore Lavori Pubblici a dare 
pronto avvio alla relativa procedura ad evidenza pubblica di concessione in uso 
delle   infrastrutture civili sotterranee comunali in questione alle condizioni sopra 
precisate ed alla adozione dei conseguenti provvedimenti; 

7. di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e favorevole, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 02/05/2018 al 17/05/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 02/05/2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 02/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  

            in data 02/05/2018 

[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-mar-2018 

   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 

presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


